GE_GERICHTE JTAPI/1074/2024 vom 31. Oktober 2024
GE Cour de justice, 2024-10-31, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_1074_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/1074/2024 du 31 octobre 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/1074/2024 del 31 ottobre 2024
Erwägungen
E. 1
Il a déjà été retenu que le recours était recevable (art. 115 al. 2 et 116 al. 1 de la loi sur

preuves résultent déjà de constatations versées au dossier ou lorsqu’il parvient à la
conclusion qu’elles ne sont pas décisives pour la solution du litige ou qu’elles ne pourraient
l’amener à modifier son opinion. Ce refus d’instruire ne viole le droit d’être entendu des
parties que si l’appréciation anticipée de la pertinence du moyen de preuve offert, à laquelle
le juge a ainsi procédé, est entachée d’arbitraire (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 140 I 285
consid.
- 18/26 - A/3289/2022 6.3.1 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral 9C_68/2023 du 2
avril 2024 consid. 5.2.1 ; 1C_662/2023 du 2 avril 2024 consid. 2.1.1). L’avis d’un ingénieur
civil mandaté par une partie recourante ne constitue qu’un simple allégué de partie (ATF
142 II 355 consid. 6 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_507/2022 du 13 juin 2022 consid. 3.2) et
ne saurait, à lui seul, rendre insoutenable l’appréciation des preuves opérée par l’instance
spécialisée. Le droit d’être entendu ne confère pas celui de l’être oralement, ni celui
d’obtenir l’audition de témoins (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_392/2022 du 26 octobre 2022 consid. 4.2 ; cf. aussi art. 41 in fine LPA). Dans la règle,
l’audition d’un membre d’une instance spécialisée ne se justifie pas lorsque cette instance a
émis un préavis versé à la procédure (ATA/1279/2023 du 28 novembre 2023 consid. 2.1 ;
ATA/934/2019 du 21 mai 2019 consid. 2, confirmé par arrêt du Tribunal fédéral
1C_355/2019 du 29 janvier 2020 consid. 3.1 et 3.2).
E. 4
En l’espèce, le tribunal considère disposer d’un dossier complet, lequel comporte d’ailleurs
un rapport d’un acousticien daté du 5 avril 2024 établi à la demande des parties, lui

pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue
par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en l’espèce.
- 19/26 - A/3289/2022 Il y a en particulier abus du pouvoir d’appréciation lorsque l’autorité
se fonde sur des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé
par les dispositions légales applicables, ou lorsqu’elle viole des principes généraux du droit
tels que l’interdiction de l’arbitraire, l’égalité de traitement, le principe de la bonne foi et le
principe de la proportionnalité (ATF 146 V 16 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_706/2022 du 5 décembre 2023 consid. 6.1.3 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, n. 515 p. 179).
E. 6
Les arguments formulés par les parties à l’appui de leurs conclusions respectives seront
repris et discutés dans la mesure utile (ATF 145 IV 99 consid. 3.1; arrêt du Tribunal fédéral
1C_136/2021 du 13 janvier 2022 consid. 2.1 et les références citées), étant rappelé que,
saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office et que s’il ne peut pas aller au-delà
des conclusions des parties, il n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1
LPA), ni par leur argumentation juridique (ATA/1331/2023 du 12 décembre 2023 consid.
3).
E. 7
Les recourants invoquent une violation du principe de prévention garanti aux art. 11 al. 2
LPE et 7 al. 1 let. a OPB, compte tenu, d’une part, de l’emplacement inadéquat choisi de la
PAC litigieuse, estimant que l’installation d’une PAC intérieure n’avait pas été évaluée et,
d’autre part, du fait que les mesures préventives prises visant à prévenir la propagation du
bruit seraient inappropriées, au regard des décibels, des fréquences et gammes de bruit que
générait effectivement celle-ci.
E. 8
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n’ont qu’un caractère
consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi ; l’autorité reste ainsi libre de
s’en écarter pour des motifs pertinents et en raison d’un intérêt public supérieur. Toutefois,
lorsqu’un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser (ATA/1205/2023 du 7
novembre 2023 consid. 4.3 et les références citées). Néanmoins, lorsque la consultation
d’une instance de préavis est imposée par la loi, son préavis a un poids certain dans
l’appréciation qu’est amenée à effectuer l’autorité de recours et il convient de ne pas le
minimiser (ATA/456/2022 du 3 mai 2022 consid. 4b ; ATA/1633/2019 du 5 novembre
2019 consid. 6b).
E. 9
Selon une jurisprudence bien établie, les autorités de recours observent une certaine retenue
pour éviter de substituer leur propre appréciation à celle des commissions de préavis pour
autant que l’autorité inférieure suive l’avis de celles- ci. Elles se limitent à examiner si le
département ne s’écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de
l’autorité technique consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un jugement
dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par
la loi (ATA/1205/2023 du 7 novembre 2023 consid. 4.3 et les références citées).
- 20/26 - A/3289/2022
E. 10
À teneur de l’art. 1 al. 1 let. a LCI, sur tout le territoire du canton nul ne peut, sans y avoir
été autorisé, élever en tout ou partie une construction ou une installation. Au sens de l’art. 1